Projeto de Resolução Nº 012/2021

                                                                                             Em 24 de novembro de 2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE

PIRANHAS – usando de atribuições que lhe são conferidas por lei faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono o seguinte projeto de resolução:

Artigo 1º fica concedido o Titulo de Cidadão Piranhense ao senhor

ANTONIO LIMA DOS SANTOS FILHO e dá outras providências.

Artigo 2º O Objetivo do que trata no seu artigo 1º desta Lei é homenagear

O senhor ANTONIO LIMA DOS SANTOS FILHO pelos relevantes serviços

prestados .

Artigo 3º Esta lei entrará em vigor depois da sua aprovação. Revogando-se

as disposições em contrario.

  Gabinete da presidência da Câmara Municipal de são José de Piranhas –

PB, em 24 de Novembro de 2021.

Silmara Tavares Bandeira

Vereador- propositor

JUSTIFICATIVA

Nascido em Brejo Santo no estado do Ceará no ano de 1998 e hoje com 23 anos,

Antônio Lima dos Santos Filho, popularmente conhecido como Ceará,  filho de Antônio Lima

dos Santos e Francisca Cileide dos Santos. Ceará sempre ganhou a vida trabalhando com um

esporte muito amado e valorizado pelo povo nordestino, a vaquejada. A vaquejada congrega

todas as classes sociais e é composta por vaqueiros, cavalos e um bom locutor que é responsável

por transmitir ao público toda a emoção do esporte. O mesmo exerce a profissão de locutor,

onde realiza com maestria esse dom enviado por Deus. Hoje mantém união estável com Josefa

Taise de Sousa Bandeira, empreendedora no setor de unhas e não pretende mais voltar para sua

terra natal, pois o amor por nossa cidade e pelo povo piranhense faz com que ele continue

residindo em nosso solo, local em que habita desde o ano de 2017.